

MAKÓI NÉPÚJSÁG

DEMOKRATIKUS POLITIKAI NAPILAP

Május elseje a világ dolgozóinak harcos ünnepe.

Berlin 20 kerületét foglalták már el a szovjet csapatok

Benn a városban a Brandenburgi-kapu felé közelednek

A Magyar Távirati Iroda jelentí moszkvai híradás alapján: Berlinben a szovjet csapatok az északi és keleti városrészekben nyomulnak előre. A város 20 kerületét már elfoglalták. A legnagyobb harcok Prendslauerb és Friderichsheim nevezetű kerületekben folynak. Az utóbbi nevét egy nagy park után kapta, amely parkban az SS osztagok minden fiasort és bokrot külön makacsul védenek, a vörös katonák azonban letörték az ellen-

állást és a Landsberger-allé és a Frankfurter-allé nevezetű széles utcákon törnek az Alexander-Platz felé. A város szívéből, a híres Unter den Lindenről és a Brandenburgi-kaputól már körülbelül 3 és fél kilométerre állnak. Délen Tempelhof elővárosában és a repülőtér körül folynak a harcok. Északon a főváros körüljárása folytatódik. Elfoglaltak nagy számban külvárosokat és kisebb helységeket a város közvetlen környékén, így: Bü-

kenwerden, Rosenthal, Buchholz, Biesdorf, Shöneiche helységeket. (MTI.)

Moszkva: Sztálin marsall napirendben bejelentette, hogy Frankfurt an der Oder az első fehér orosz hadsereg kezébe került. (MTI.)

Moszkva. A Tass-iroda jelentí Lisszabonból: A portugál kormány csatlakozott a spanyol intézkedésekhez és megtiltotta, hogy német repülőgépek leszálljanak portugál területre. (MTI.)

lengyel kormány kiküldöttjei is részt vegyének a sanfranciskói konferencián.

Stettinius amerikai külügy-miniszter ezzel kapcsolatban a következőképpen nyilatkozott: Lengyelország az egyesült nemzetek egyike, ezért joga van képviselőt küldeni Sanfranciskóba. Az amerikai kormánynak azonban az a véleménye, hogy csak a krimi egyezmény értelmében megalakult új ideiglenes nemzeti egység kormánya kaphat meghívást.

Svájc lezárta a határt a németek elől

Páris. Svájc nemcsak északi és keleti határait zárta el, hanem erős csapategységeket vont össze a német határon, hogy minden lehetőségre fel legyenek készítelve és semmi féle meglepetés ne érje az országot. Rendetlen menekült próbál átjutni a határon, de akik német útlevéllel jönnek, azokat visszaútasítják.

Svájcba akartak menekülni a náci-vezérek feleségei

London. Ribbentrop, Göring és Goebbels feleségei, mint a Daily Telegraph svájci tudósítója közli, áteveztek a Bódeni tavon svájci területre, de a svájci hatóságok idejében elfogták a visszatérésre kényszerítették őket. (MTI.)

Az orosz katonai parancsnokság felhívása

Az orosz katonai parancsnokság felhívja a lakosság figyelmét, hogy senki orosz katonának lakást, vagy szállást még átmenetileg se adjon, csak abban az esetben, ha az az orosz katonai parancsnokság engedélyét a lakás igénybevételével kapcsolatosan felmutatja. Azok ellen, akik a lakást a parancsnokság engedély nélkül az orosz katonák rendelkezésére bocsátják, szigorú eljárást indítanak.

Megszűnik a közellátási kormánybiztosság Budapesten

Az Ideiglenes Nemzeti Kormánnyal a közellátási miniszterünk is a fővárosba helyezte át székhelyét. Ennek következtében mint feleslegessé vált intézményt, a minisztérium a kormánybiztosságot megszüntette. A főváros lakossága valószínűleg őszinte sajnálkozással veszi tudomásul a közellátási kormánybiztosság megszüntetését és Vas Zoltán kormánybiztos távozását, mint a Vas Zoltánnak köszönhetik, hogy a legnagyobb nélkülözésektől

Hamburgtól Wittenbergen át Constanz-Augsburgig előretörnek az angolszász erők

London. Reuter-iroda: A nyugati szövetségesek ezalatt felsorakoznak az Elba mentén. Ennek a folyónak most Hamburgtól délkeletre egészen Wittenbergig uralkál a partjait. Dessaut megtisztították a németektől. Wittenbergben súlyos harcok vannak még. Ennél a városnál, amelyen keresztül vezet a Berlin-leipzig vasútvonala, állanak legközelebb a szövetségesek Könyev marsall csapataihoz, akik keletről megközelítették Drezdát 25 kilométerre.

Az Északi tenger előtt megkezdődött a végső ostrom Bréma ellen. A brémai német helyőrség parancsnoka visszautasította az angol tábornok ultimátumát, amelyben az szövetséges főparancsnok felszólította, hogy a hiába-való vérontás elkerülése végett tegyék le a fegyvert. A brémai helyőrség parancsnoka régi náci. Himmler embere és ezért katonáinak a vérével nem törődik.

Emden előtt a lengyel egységek további teret nyertek és előkészítik a rohamot Emden ellen.

Hollandiában a kanadaiak átlépték a Maast Hertogenboschtól északra. A Montgomery hadsereg a Rajna átkelése óta több mint 100 ezer foglyot ejtett.

Bajorországban az amerikaiak 60 kilométeres fronton átkeltek a Dunán a Augsburg felé törnek előre. A francia hadsereg ugyan-ésk átkelt a Dunán. Előre a Bodensee, egyben a svájci határt. Ludwigshafen elfoglalták. Ezzel az összes Württembergben, Badenben és a Schwarzwaldban lévő német katonákat körülzárták. 10 ezer német katonát megadta magát.

Patton tábornok csapatai 76 kilométerre vannak Pilsentől.

Az amerikai csapatok amint átkeltek a Dunán, 4 hidat teljesen épségben találtak. (MTI.)

Az angolszász-szovjet csapatok egyesülését közösen jelentik be

London. A Reuter Iroda jelentí: A szövetséges haderők parancsnokságán bejelentették, hogy az amerikai és orosz csapatok egye-

sülését a szövetséges államfők egyidejűleg közösen fogják bejelenteni Londonban, Moszkvában és Washingtonban. (MTI.)

Hitler és Goebbels Berlinben van (?)

London. Goebbels ma rádió közölte a németekkel, hogy Hitler Berlinben van és személyesen vezeti a hadműveleteket, ő maga is — már mint Goebbels — családjával együtt Berlinben maradt. (?) MTI.

Svédország nem lesz a tömeggyilkosok menedékhelye

London. A Svéd Idegenellenőrző Bizottság rendeletével kitoloncolásra kötelezett négy németet, akik a múlt héten repülőgép segítségével Svédországba szöktek.

A svéd bizottság hozzáfűzte a rendelkezéshez, hogy mivel a magukat menekülteknek mondó németekről valójában nem lehet megállapítani, hogy népelelőcsenek-e, vagy esetleges más okok késztették őket a menekülésre, a bizottság a Németországból történő visszatoloncolást látta

a legjobbnak. Amennyiben nem hajlandók magukat a visszatoloncolási eljárásnak alávetni, úgy a menekülteket ügyük kivizsgálása végett át fogják adni a szövetséges hatóságoknak.

A jövőben is így fognak cselekedni mindazokkal az idegenekkel szemben, akik Németországból a svéd külképviseleti szervezetek láttaozása nélkül jönnek Svédországba. „Svédország nem lesz tömeggyilkosok menedékhelye” — mondotta az elnök. (MTI.)

Lengyelországot meghívta a Szovjetunió Sanfranciscóba

London. A londoni lengyel kormány a lengyel politikai pártok javaslatát követően új helyettes miniszterelnököket nevezett ki. A helyettes miniszterelnök a lengyel kormány lengyelországi megbízottja. A helyettes lengyel miniszterelnök a lengyel föld-

alatti vezetőkkel együtt elfogadta a szovjet hatóságoknak érkezőre való meghívását.

London. Washingtonból jelentik, hogy az Egyesült Államok visszautasította a Szovjetunió második kívánságát. Ez arra irányult, hogy a varsói ideiglenes

szinte egyik napról a másikra sikerült kivergődniük. Vas Zoltán nem ad omissziót, nem gyártott aktákat a hivatalban, de cselekedett: élelmiszert teremtett elő a nélkülöző, szűkölködő Budapestnek.

Rémsegek a német koncentrációs táborokban

London. Reuter: Előzetesen már jelentettük, hogy Londonban egy parlamenti bizottság alakult a főlészabított német koncentrációs táborok megtekintésére. A bizottság tagjai már elutaztak Londonból. Újabb jelentés szerint a bénesi táborban 25 ezer foglyot találtak, akik közül 4500 haladoklik, vagy pedig az éhség miatt olyan kimerült, hogy életveszélyben forog. A szövetséges hadsereg orvosai mindent elkövetnek, hogy ezeket megmentse.

Függetlenséget és jóviszonyt kíván az új finn miniszterelnök

Helsinki. Reuter-iroda: Paasikivi finn miniszterelnök az új parlament előtt beszédet tartott. Kijelentette, hogy külpolitikájának célja a finn függetlenség biztosítása a baráti viszony kiépítésével a Szovjetunióval. Reméli, hogy sikerülni fog a kapcsolatoknak a nyugati szövetséges hatalmakkal is barátságosabbá tenni (MTI).

Halál a fasizmusra

A napokban egy lelkes s magasműveltségű orosz katonával beszélgettem. Elgondolkodva, bánaosan mondta el, hogy a németek családját kiirtották Ukrajnában. Láttam a szemem, hogy bár rám néz, de gondolatai ott hon járnak az elpusztított családi ház körül. A háború befejezéséről beszélve határozott hangon a következőket mondta:

— Ma már nincs kétség abban, hogy Sztálin marsall vezetésével a Kommunista Párt irányítása mellett a Szovjetunió népeinek hatalmas ereje megtörte az ellenség szívós ellenállását.

— Sztálin marsall vezetése alatt mi nemcsak hogy feltartóztattuk a német hódítókat, hanem vissza is szorítottuk az ellenséget a saját országába s most folyamatosan van a német hordák felmorzsolása.

— Ez a győzelem biztosítani fogja a Szovjetunió nemzetének és szövetségeseinek csodálatos fejlődését úgy politikai, mint gazdasági és a művelődés terén.

Abban a meggyőződésben búcsúzott el, hogy a független, demokratikus Magyarország olyan gazdasági fejlődésen fog átmenni, amely pótolni fogja a mai veszteségeket, a múlt hiányait és biztosítani fogja a dolgozó magyar nép könnyebb megélhetését.

(S. K.)

— Kapás incidens a Gizella-utcában. Kiss József Gizella-utcai lakos feljelentést tett a rendőrségen Rácz Sándor és özv. Mihály Sándorné Gizella-utca 12. szám alatti lakosok ellen, mert azok ma reggel öt kapával úgy agyba főbe verték, hogy a kórházba kellett sűrűségeit bekötöztetni. A kapás háborúság a közösen lakott ház bizonyos helyiségei miatt történt. Az eljárás a kereskedők ellen megindult.

Faraghó Gábor közellátásügyi miniszter megkezdte munkáját Budapesten

A napokban elfoglalta budapesti hivatalát Faraghó Gábor közellátásügyi miniszter. A közellátásügyi minisztérium dunaparti épületében fogadta a miniszter a tisztviselői kar bemutatkozását. Dr. Szakács Kálmán miniszteri tanácsos üdvözölte a minisztert a budapesti tisztviselői kar nevében, hangsúlyozva, hogy mindannyian részt kívánnak venni, akár két kezük munkájával is az orszárgépítésben.

— Mindenki fókuszolt munkájára számítok — mondotta válaszában Faraghó Gábor miniszter. A mai rendkívüli idők renkívüli feladatokat róznak ránk s éppen a közellátás nehézségei teszik sokszorozottan szükségessé a megfeszített munkát.

— Midőn 1944. szeptemberében az előzetes legyverszűnet megkötésére átléptem a szlovák határra, tudtam, hogy milyen nehéz felelősséget vállalok magamra. A legyverszűnetet aláírtuk s más világot várt volna ránk, legelőképpen Budapestre, ha akkor főrekvászainkat alá nem állák. A katasztrófa bekövetkezett,

hazánkat kiharolták a németek s most a legnehezebb helyzetekkel küzdve, a közellátási miniszter felelősségteljes posztjára állítva küzdök a demokratikus Magyarországi Nem tartozom egy párthoz sem, nem kérdezem, ki melyik pártnak a tagja, csak dolgozzon és feltétlen hű katonája legyen a demokráciának.

— Vátozást akarok a tisztviselő és a miniszter érintkezése között is. A mai szellemnek megfelelően közvetlenebbé kell tenni a viszonyt a tisztviselő és a főnök között. Hozzám mindenki bátran fordulhat panaszával, ügyhajós dolgaival. Csak olyat ne kérjen fölém senki, ami törvényellenes és ne vegyen igénybe protekciót, de ne is protezsáljon senkit.

— Nehéz munka vár ránk s hálával kell gondolnunk a Szovjetunió kormányára, amely kérsenre a legnehezebb időben sietett segítségünkre hatalmas élelmiszertárolmányával.

A tisztviselők bemutatkozását osztályvezetői konferencia követte.

Gondoskodik a kormány az ország textilellátásáról

75 százalék típusanyagként, 25 százalék luxuscikként kerül forgalomba

Új anyagellátó szervezet létesített a kormány Budapesten a Paulay Ede-utcaiban felállított Textilhivatalat. Ez az intézmény az ország lakosságának ruházati cikkeivel való ellátását hivatott biztosítani. A Textilhivatal az iparügyi minisztérium irányítása mellett, a közellátási minisztériummal együttműködve dolgozik. Feladata lesz a textilipar munkájában elősegíteni és a termelés problémáiban keresztül összhangba hozni a munkásságot, a kereskedelmet és az ipart. Ennek az összműködésnek biztosítására felmerült egy textilgazdasági tanács felállításának terve is, melyben képviselve lenne a hadiipar, a kisipar, a munkásság, a szakszervezet és a kereskedelem.

Az ország lakosságának textilekkel történő ellátására első sorban a munkásságra, a fixizálás alkalmazottakra és egyáltalán a kisjövédelmű emberekre akar tekintettel lenni a textilhivatal. Ezeknek ellátására a fogyasztás 75 százalékát, mint típus

ruháanyagokat hoznak forgalomba és csak a fennmaradó 25 százalékot engednék át mint luxuscikkeket, a szabad piac számára. A típuscikk gyártása és eladása hiszen nélkül történe. A típuscikk nagyban gyártása a textiltipart újból újjáélessé tudná tenni, anélkül is inkább, mert ebben az iparban a háborús károk szerencsére nem túl nagyok.

Térnasszesen egyik legfontosabb problémája a textiltiparnak a nyersanyagellátás. Ezen a téren sem hiánynak az iparra megoldhatatlan feladatok, mert a bel- és földi nyersanyagok, így a kender és lenterelés, valamint a kotoningyártás szépen fejlődik, e mellett máris tárgyalások folynak orosz, román, török és tengerentúli textilyersanyagok behozatala érdekében. Minden reményünk megvan hát arra, hogy az őszig, amikor a ruházatkódás kérdése égetővé válik, minden arra rászoruló beszerezhesse legszükségesebb ruházati cikkei.

68 ezer hold földet kapott 15 ezer család a megyében

8.000 család áttelepüléssel a Dunántúlon kaphat földet

A végefelé jár már Csanád megyében a földbirtokreform rendelet végrehajtása és ma már áttekintő képet lehet alkotni annak eredményéről.

Csanád vármegyében — országos viszonylatban — földbirtok elosztódás aránylag elviselehető volt, mert nagybirtok kevés volt és inkább a közép- és törpebirtokok uralták a földmegosztás

helyzetét. Két nagybirtok volt említésre méltó, 4—4 ezer hold körül (a püspöki és a Blaskovits birtok), továbbá a keletcsanádi birtokok, amelyek többszázöt ezerig jelentették a nagybirtokot.

A földbirtokreform rendelet a rendelkezésre álló nagybirtokok, valamint az elkobozott kisebb birtokcsoportok és mezőhegyesi állami birtokból átadott 14 ezer

holdnyi területre volt kényszerítve — a megyei földigénylők kielégítésében — a földrendező tanács. Számokban kifejezve a következőképpen fest a megyei földbirtok helyzet:

Rendelkezésre állt 68 ezer hold, mintegy három és fél holdat számítva, 15 ezer család kapott földet itt a megyében. Ezzel szemben az igénylő családok száma 23 ezer volt és az általuk igényelt föld meghaladta a 123 ezer holdat.

Ma tehát az a helyzet, hogy a megyei rendelkezésre álló föld mennyiség csak mintegy 60 százalékát tudja kielégíteni az igénylőknek és 40 százalék kielégítetlenül marad. Ez a közel 40 százalék, 8 ezer családot jelent, akik mind földet várnak. A megoldás ebben a kérdésben egyetlen egy maradványt csak: a kitelepítés. Föld van korláttanul ebben az országban. A Dunántúli hemzsegett a nagybirtoktól, a svábok kezén Magyarországon 1 millió 100 ezer holdnyi birtok volt, itt fág lehetősége van a földosztásnak és azok a családok, akik a megyei földbirtok-elosztódás miatt saját megyéjükben nem tudtak földhöz jutni, itt az áttelepülés útján megkapják régén áhított földbirtokukat.

Az áttelepülés gondolata először talán némi idegességgel hat az emberekre, akik megszokott környezetüket nem szívesen hagyják el, de ha jobban és mélyebben gondolkodnak, megértik, hogy a lehetetlenből földet kiasholni számukra nem lehet, mert több kiosztani való a törvényes rendelkezések értelmében itthon nincsen, viszont földigényük jogos, így a máshol nyújtott lehetőséget kell kihasználniuk. Újra ismétéljük, hogy föld van, jó is és kielégítő is.

Van az áttelepülésnek azért bizonyos előnye is. Egyrészt a svábok birtoka, amely gondozott és jól felszerelt birtok. Ezek a németekkel együtt elmenekültek és házaikat is itthagyták, úgyhogy az új települések valósággal beleülhetnek ezekbe a jól felszerelt gazdaságokba. A nagybirtokokból kiosztásra kerülő földet pedig ugyancsak némi előnyt jelentenek, mert amint ismeretes, a kataszteri jövedelem a nagybirtokok előnyére lett megállapítva.

Annak a 8 ezer csanádmezei családnak, akik itt nem juthatnak már földhöz, meg kell gondolniuk az áttelepülés lehetőségét és idejében jelentkezni erre vonatkozó igényükkel, hogy jogos igényük a maguk tulajdonát képező földbirtokkal kielégítést nyerhessen.

— Május 2-án lesz a földosztó-ünnepély Királyhegyesen. Értesítjük a földhözjuttatottakat, hogy a Blaskovics-uradalom volt kastélyában május 1. helyett, melyet mint nemzeti ünnepet ünnepelnek a dolgozók, május 2-án fogjuk megtartani a népiünnepélyt. A kiküldött meghívók által meghívottak tehát május 2-án jelenjenek meg. Vezetőség.

— Hatalmas egészséges változásokat mutat az egész magyar élet. Miért csak a közoktatás a kivétel? MaDisz.

HIREK

MI VAN MA? 1945. április 25. szerda. Róma, kati: Márk. ev. Prot.: Márk. Napkelte 4 óra 55 p., nyugta 19 óra 2 p. Holdkelte 16 óra 46 p., nyugta 4 óra 17 p.

— **Gyógyszertári szolgálat.** Ezen a héten az éjszakai gyógyszerláti szolgálatot az Újvárosi gyógyszerláti látja el.

— **Felhívás.** A rendőrpáncsnokság felhívja a Makóra érkezőket, hogy bejelentési kötelezettségeiknek 24 órán belül tegyenek eleget, mert a rendőrségnek tudomása van arról, hogy többen bejelentés nélkül tartózkodnak a városban. A rendőrség razziaikat fog rendszeresen és a mulasztókat szigorúan megbünteti.

— **Adomány.** Id. Biró Sándor elhatárolása alkalmával özv. Burunkai Antalné 50 P, özv. Burunkai Józsefné 50 P, özv. Burunkai Jánosné 25 P, Sipos Imre 20 P t adományozott a makói Szegénygondozónak.

— **Gyászír.** Nagykállói Nagy Miklós szigorló gépészmérnök. Nagy Gyula ny. főszolgabíró elhunyt fiának temetése e hó 25-én, szerdán délelőtt 11 órakor lesz a róm. kat. temető halottasházából a ref. egyház szertartása szerint.

— **Betűrése-lopás a fátalpuszében.** Gyűge Árpádné Deák Ferenc utcai lakos feljelentést tett a rendőrségen ismeretlen tettes ellen, aki fátalpuszüknek Vásárhelyi-utára nyíló ablakát beforította, azon át behatolt és az üzemből, mintegy 5000 pengő értékű gépszíjat, ami a fátalpesiszolópég hajtására szolgált, ellopozt. A nyomozás folyamatban van.

— **Eltűnt egy orosz fiú.** Hermann Iván nevű, körülbelül 15 éves orosz fiút, aki a rendőrségtől eltávozott, illetve valaki azt elvitte, a rendőrpáncsnokság keresi. Ismertető jele: orosz katonai köpenyt és sapkát visel. Aki látta vagy tartózkodási helyéről valamit tud, jelentse a rendőrpáncsnokságon.

MAKÓI NÉPBANK értesített ügyfeleit, hogy korábban elhelyezett betétel bármilyen összegben azonnal kifizethető. Új betétel kamatozásra elfogad.

— **Grafológiai analízist készít** bárkinek az írásáról Szántó mester, Gróf Apponyi Albert-utca 40. Fogad: 10—1 ig, 3—6 ig.

— **A közegészségügy érdekében adjunk kísérleti állatokat.** A szegedi egyetemi gyógyszerláti távlatban fordult a makói Kommunista Párthoz, hogy gyógyszerláti készítéséhez nélkülözhetetlen szüksége van kísérleti állatokra: nyulra, tengeri-malacokra és fehér egerekre. Ezekből az állatokból bármily mennyiséget átvesz az egyetemi gyógyszerláti. Miután a közegészségügy szempontjából elsőrendű közérdekről van szó, ezúton hívjuk fel mind azokat, akiknek az említett állatokból készletük van, azt minél előbb ajánlják fel az egyetemi gyógyszerlátnak (Szeged), vagy jelentsek a makói Kommunista Párt helyiségében, a Széchenyi-téren.

Radikális tanügyi reformot akarunk. MaDISz.

Felépítik s átépítik a budapesti dunahídat

Elsőnek a Ferenc József híd közül el

Budapest. A Ferenc József hidat az idén végleges formában megépítik. A híd javításához szükséges 2500 tonna vasanyag biztosítva van és ha a munkálatok az előírt ütemben haladnak, akkor két hónap alatt be is fejeződnek. Nemcsak a vasszerkezet pótlásáról van szó, hanem a meglévő szerkezetet is meg kell erősíteni, mert az ostrom folyamán súlyos károkat szenvedett. A jövő héten befejezik az Árpád-híd és a Horthy híd újjáépítését azzal a különbséggel, hogy az

Árpád-hídat a négy kocsinymos szélesség helyett csak két nyom szélességben építik meg. A jövő évben megindul a Margit híd építése, amely 2 évet vesz igénybe, de lehet, hogy 3 évet is. Ezzel egyidejűleg hozzáfognak az Erzsébet híd megépítéséhez, azonban ezt kissé eltolják és az új Erzsébet-híd a Petőfi-tér és a Döbrentei-tér között halad majd. Utolsónak építik fel a Lánchídat, amelyet eredeti szépségében, eredeti helyén számlának felépíteni. (MTI)

A vasúti kocsik hiányában egyelőre szünetelnek a hagyma és zöldség vásárlások

Mint előző számunkban közöltük, hogy a közlekedési kormánybiztosság Makón megbízottja és a hatóság útján az itt lévő terményfeleslegekből: gabonafélék, hagyma és zöldségfélékből nagyobb mennyiséget szándékozik felvásárolni. A kormánybiztosság megbízottjai Makóra le is érkeztek és mint megírtuk, félmillió pengőt hoztak e célra.

A vásárlások azonban — a kormánybiztos megbízottja, valamint a hatóság minden igyekezte ellenére — nem indulhattak meg, mert a mai vasúti viszonyok között nem tudták a megvásárol-

landó mennyiséghez szükséges vagonokat megszerezni. Reméljük azonban, hogy ha egy kis időre el is tolódott a vásárlások megkezdése, de a közeljövőben mégis csak sikerül megfelelő számú vasúti kocsit biztosítani, amikor a vásárlások megindulnak és a hatóság, valamint a kormánybiztosság eleget tehet annak az általános közérdeknek, hogy a feleslegekből nagyobb mennyiséget felvásároljon, amellyel sikerül úgy a budapesti élelmiszerellátáson, mint a makói kis hagyma- és zöldségtermelőkön segíteni.

Segítsünk a Bácskából hazatért makói családokon

Edény és ágyneműre van szükségük a kitelepítetteknek

Egyik előző számunkban megírtuk, hogy a közeli napokban bácskai menekültek érkeznek Makóra, — körülbelül százan — akik néhány napig megpihennek itt és azután tovább mennek.

A helyzet azonban — mint értesültünk — megváltozott. Valóban mintegy 8—9 család érkezett Makóra körülbelül 70 taggal, akik mind makóiak, akik 2—3 évvel ezelőtt innen mentek le Bácskába, tehát Makóra hazajöttek és itt is akarnak maradni. A hatóság a hazatérteket a város különböző helyein helyezte el ideiglenesen, de ezek most az új helyzet nehézségeivel küzdenek. Úgyanis ahonnan eljöttek, csak egy kézipodgyaszt engedélyeztek nekik magukkal hozni és semmi más. A hazatérteket már jelentkeztek a rendőrségen, az orvosi vizsgán is átesetek és most a munkaképes családok, családtagok munkába szándékoznak állni.

Ez azonban nem történhet meg addig, amíg a családjuk elhelyezéséről és azok legelemibb szükségleteiről gondoskodás nem történik. Főképpen szükség van a főzőeszközökben és takarokban.

Ezért ismételtan a város közönségéhez fordul a hatóság, hogy belátva a szerencsétlen hazatértek inséges helyzetét és állapotát azok, akik a felsorolt holmik-

ból valamit is tudnának nélkülözni háztartásukban, becsásák az inségesek rendelkezésére. Ezúton kérjük, hogy a jösvívő adakozók adományait a város házaán dr. Szentpéteri Sámuel átvásználj önkéntes adóként. Azok pedig, akik személyesen óhajtanának a makóiakkal érintkezésbe lépni, támogató készségeket és segítségüket éreztetni, azok a menekültek címeit a jelzett hivatalban tudhatják meg.

Rákosi Mátyás Kossuth Lajost idézte: „Inkább gázoljunk a szabadság múlt kitesapongásain keresztül a végső szabadsághoz, mint a szabadságátalan rend sircsendes ösönyén a nemzet megsemmisülésébe”.

Színház

HETI MŰSOR:

25-én, szerdán Az ördög nem alszik (zenés vígjáték).

26-án, csütörtökön és 27-én, pénteken Földindulás (színmű).

28-án, szombaton és 29-én, vasárnap Eltört a hegedő (operett).

29-én, vasárnap délután Nótás kapitány (operett).

30-án, hétfőn Marica grófnő (operett).

Az előadások pontosan 7/27 órakor kezdődnek. Jegylovétel reggel 10 órától 1 óráig és délután 4 órától a Gazdasági Egyesületben.

Kedvezményes szelvények jávor Ervin színházi titkárnál váltakoznak.

— **A Magyar Demokratikus Ifjúsági Szövetség** folyó hó 25-én, szerdán délután 6 órakor József Attila estet tart, melyre mindenkit szívesen elvár a MaDISz.

— **Felhívás.** Felhívjuk a sütő és cukrász iparosokat, hogy 25-én (szerdán) délután 4 órakor az ipartestület kistermében fontos szakosztályi ülést tartunk. Kérjük az ötös bizottság megjelenését. Az ülés pontos megkezdésére való tekintettel kérjük a tagok pontos megjelenését. Elnökség.

— **Felhívjuk a mezőhegyesi kerteseket,** hogy a Városháza II. em. 204. sz. szobában vasúti féléjgyigazolvány megírása végett e hó 25-én jelenjenek meg a hivatalos órák alatt.

— **Jogos kívánságaid megvalósításáért küzd** a Magántisztviselők Szabad Szakszervezete. Ne légy közömbös! Lépj be a szakszervezetbe!

— **A Földmunkás Szakszervezet** felhívja tagjait, hogy akiknek a püspöki uradalomtól bérelt földjük van, csütörtökön felentkezzenek Püspöktelekén a községházán, szántás ügyében.

— **Felhívás.** Felkérjük a nőszervező bizottság tagjait, hogy 25-én, szerdán délután 5 órakor pontosan jelenjenek meg a kommunista párt helyiségében. Vezetőség.

Csanádmegyei Földbirtokrendező Tanács, Makó 259/1945. szám.

Hirdetmény

A 33.000/1945. F. M. sz. rendelet 25. §-a elrendeli, hogy a megváltás alá kerülő valamennyi földbirtok tulajdonosa (a tulajdonos megbízottja, a birtok kezelője) köteles a tulajdonában vagy kezelésében lévő földbirtokról írásbeli bejelentést tenni.

A bejelentésnek tartalmaznia kell az ingatlan tulajdonosának nevét, állandó lakhelyét, foglalkozását, az ingatlan területét, a művelési ágaként részletezve és összesítve, az ingatlanok összesített kataszteri jövedelmét, az esetleg más községben is levő földbirtokának összterületét és kataszteri tiszta jövedelmét. Az osztatlan közösségben lévő ingatlanl minden társtulajdonos neve és illetősége feltüntetendő.

Amennyiben a megváltásra kerülő ingatlanok tulajdonosai a fenti bejelentéseket még nem tették volna meg, úgy a jelen hirdetmény közzétételétől számított 3 napon belül a Községi Földigénylő Bizottságoknál azokat pótlólag tegyék meg.

Figyelemzteti a Tanács az érdekelteket birtokosokat arra, hogy a bejelentés elmulasztása vagy hamis adatok előterjesztése vétség képez s amennyiben súlyosabb becsületes alá nem esik, 1 évig terjedhető szabadságvesztés büntetéssel és 8000 pengőig terjedő pénzbüntetéssel fog sújtani.

Makó, 1945. április 24.

Dr. LÖWINGER GYÖRGY a tanács h. elnöke.

A Nemzeti Segély a magyar társadalom intőkéje, mely a háborútól legjobban sújtott ezrek sorsán segít!

